
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ä  

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 

 

NUMERO 211 DEL 22/05/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE MUTUO PASSIVO DI € 230.000,00 CON L'ISTITUTO DEL CREDITO 

SPORTIVO PER LA REVISIONE GENERALE DEL 15° ANNO CON INTERVENTI DI 

AMMODERNAMENTO TECNICO DELLA FUNIVIA BIPOSTO A COLLEGAMENTO 

PERMAMENTE AM129 "RASTELLO-BORRELLO" CON CONTESTUALE 

DOMANDADI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI      

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 

118/2011 e relativi allegati e successive variazioni; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29.04.2024 con la quale il Sindaco, Ing. 

Bongiovanni Paolo, quale Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2024 con la quale veniva approvato il 

Rendiconto di Gestione del Comune di Roccaforte Mondovì per l’annualità 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CONSIDERATO:  

- Che nel Bilancio di Previsione di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

27.12.2023 erano già stati previsti gli oneri derivanti dall’eventuale sottoscrizione del contratto 

di mutuo di cui in discorso; 

- Che nel Documento Unico di Programmazione, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 31 del 27.12.2023, era stata prevista, nella sottosezione recante “Programma 

triennale delle opere pubbliche 2024-2026” annualità 2024, la realizzazione dell’intervento 

preposto alla revisione generale del 15° anno con interventi di ammodernamento tecnico della 

funivia biposto a collegamento permanente AM129 “Rastello-Borrello”; 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale del 10.04.2024, ed in coerenza con le disposizioni 

normative di cui al D.Lgs 36/2023 e s.m.i., era stato approvato in linea tecnica, il Progetto di 

Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) dell’intervento di cui in discorso – CUP 

D67I22000020006; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 807.240,64 così finanziati: 

- € 400.068,96 con contributo della Regione Piemonte di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

6/A2106B/2023 allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- € 230.000 tramite la sottoscrizione di mutuo con l’Istituto del Credito Sportivo di cui alla 

presente determinazione; 

- € 177.171,68 con fondi propri di bilancio tramite l’utilizzo di avanzo di amministrazione già 

applicato nell’annualità 2023 ed oggetto di spostamento sull’annualità 2024 in sede di 

riaccertamento dei residui di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 27.03.2024; 

 

CONSIDERATO che in ragione della presenza dell’intervento di cui in discorso negli atti programmatici 

dell’Ente la sottoscrizione del mutuo finalizzato alla realizzazione dello stesso non si sostanzia in un atto 

discrezionale bensì in un mero atto gestionale ed esecutivo; 

 

DATO ATTO che l’Istituto del Credito Sportivo ha rinnovato, per l’annualità 2024, la possibilità, 

contestualmente alla domanda di mutuo, di presentare richiesta per l’“Avviso pubblico per la concessione di 

contributi in conto interessi per il totale abbattimento della quota interessi sui mutui destinati al 

finanziamento di progetti di impiantistica sportiva pubblica” per il quale l’Ente ritiene presentare domanda; 

 

CONSIDERATO che il contributo in conto interessi viene concesso per la durata massima di n. 10 anni a 

fronte della necessità dell’Ente, in termini di sostenibilità finanziaria dell’ammortamento in parte corrente sul 

bilancio pluriennale, di procedere alla sottoscrizione per n. 15 annualità; 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 

modificazioni, ossia il rispetto per la quota annuale degli interessi di cui alla nuova forma di indebitamento, 

sommata a quelle già in essere, della soglia massima del 10 % delle entrate relative ai primi tre titoli delle 

entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l’assunzione dei mutui; 

 

DATO ATTO: 

- Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° luglio 2024; 

- Che la durata del mutuo è fissata in anni 15; 

- Che l’importo necessario mutuabile è di € 230.000,00; 

- Che il tasso di cui alle condizioni di cui alla scheda informativa “Mutuo ordinario sport enti 

locali e regioni smc 2024” è pari all’IRS 10Y+ spread 1,75%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Che il contraente Istituto del Credito Sportivo è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 

30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e 

s.m.i. e relativi decreti attuativi.  

ATTESA la regolarità e la correttezza tecnica e dell’azione amministrativa ai sensi del’art. 147-bis del D. 

LGs. 267/2000; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

Tutto quanto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 

2. DI PRESENTARE all’Istituto del Credito Sportivo, la richiesta di mutuo di € 230.000,00, per n. 15 anni al 

tasso IRS 10Y+ spread 1,75% preposto alla realizzazione dell’intervento preposto alla revisione generale del 

15° anno con interventi di ammodernamento tecnico della funivia biposto a collegamento permanente 

AM129 “Rastello-Borrello; 

 

3. DI PRESENTARE all’Istituto del Credito Sportivo, la richiesta di partecipazione all’ “Avviso pubblico per 

la concessione di contributi in conto interessi per il totale abbattimento della quota interessi sui mutui 

destinati al finanziamento di progetti di impiantistica sportiva pubblica”; 

 

4. DI DARE atto che l’eventuale accoglimento delle istanze di cui ai punti 2 e 3 comporterebbe la ricorrenza 

delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive modificazioni, ossia il rispetto 

per la quota annuale degli interessi di cui alla nuova forma di indebitamento, sommata a quelle già in essere, 

della soglia massima del 10 % delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del 

penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l’assunzione dei mutui; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente documentazione all’Organo di Revisione per il rilascio del prescritto 

parere ex. art 239 TUEL; 

 

6. DI DEMANDARE a successivo atto la sottoscrizione definitiva del contratto di mutuo e della convezione 

per l’abbattimento del contributo in conto interessi correlato allo stesso in presenza di parere favorevole 

dell’Organo di Revisione e di accoglimento delle predette istanze da parte dell’Istituto del Credito Sportivo.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Roccaforte Mondovi', li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


